
1/3 

*P/132599* 
 

 

                                                              

 

 

 

 

 

 

KLASA: 310-45/20-02/19 

URBROJ: 371-04-20-6 

Zagreb,  30. ožujka 2020. 

 

 

Na temelju članka 11. stavka 1. točke 7. Zakona o regulaciji energetskih djelatnosti („Narodne 

novine“, broj 120/12 i 68/18) i članka 93. stavka 5. Zakona o tržištu plina („Narodne novine“, broj 

18/18 i 23/20), Hrvatska energetska regulatorna agencija je na sjednici Upravnog vijeća održanoj 30. 

ožujka 2020. donijela  

 

ODLUKU 

 
o davanju suglasnosti na Prijedlog Pravila o izmjenama i dopunama Pravila korištenja 

terminala za ukapljeni prirodni plin 

 

 

1. Daje se suglasnost na Prijedlog Pravila o izmjenama i dopunama Pravila korištenja terminala 

za ukapljeni prirodni plin, kojeg je operator terminala za ukapljeni prirodni plin LNG Hrvatska 

d.o.o., Radnička cesta 80, Zagreb, dostavio Hrvatskoj energetskoj regulatornoj agenciji uz 

dopise Ur. broj: 4-16-IP/001-2020, od 24. ožujka 2020., Ur. broj: 4-16-IP/ 002-2020., od 26. 

ožujka 2020. i Ur. broj: 4-16-IP/004-2020., od 30. ožujka 2020.  

 

2. Ova Odluka objavit će se na internetskoj stranici Hrvatske energetske regulatorne agencije. 

 

3. Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja. 

 

 

Obrazloženje 
 

Operator terminala za ukapljeni prirodni plin (dalje: UPP) LNG Hrvatska d.o.o., Radnička cesta 80, 

Zagreb (dalje: LNG Hrvatska d.o.o.), dostavio je uz dopise Ur. broj: 4-16-IP/001-2020, od 24. ožujka 

2020., Ur. broj: 4-16-IP/ 002-2020., od 26. ožujka 2020. i Ur. broj: 4-16-IP/004-2020., od 30. ožujka 

2020, Hrvatskoj energetskoj regulatornoj agenciji (dalje: HERA) na suglasnost Prijedlog Pravila o 

izmjenama i dopunama Pravila korištenja terminala za ukapljeni prirodni plin (dalje: Prijedlog 

Pravila). 

U skladu s odredbama članka 93. stavka 3., 5. i 6. Zakona o tržištu plina („Narodne novine“, broj 

18/18 i 23/20) Pravila korištenja terminala za UPP donosi operator terminala za UPP uz ishođenu 

suglasnost HERA-e, a objavljuju se u „Narodnim novinama“, na mrežnim stranicama HERA-e i 

mrežnim stranicama operatora terminala za UPP. 

 

REPUBLIKA HRVATSKA 
 

HRVATSKA ENERGETSKA 

REGULATORNA AGENCIJA 

Ulica grada Vukovara 14 

10000 Zagreb 

 



2/3 

Nadalje, operator terminala za UPP - LNG Hrvatska d.o.o. je, u skladu s odredbama članka 93. stavka 

4. Zakona o tržištu plina, o Prijedlogu Pravila proveo javnu raspravu u razdoblju od 6. ožujka do 23. 

ožujka 2020. godine. 

Na temelju provedene analize Prijedloga Pravila, HERA je utvrdila da se predloženim aktom 

dopunjuju i mijenjaju: 

 odredbe članka 2. Pravila korištenja terminala za ukapljeni prirodni plin („Narodne novine“, 

broj 60/18) (dalje: Pravila), pri čemu su izmijenjene definicije godišnjeg postupka ugovaranja 

usluge prihvata i otpreme UPP-a i ugovaranja kratkoročnih kapaciteta uplinjavanja UPP-a, na 

način da je jasnije raspisano trajanje ugovaranja pojedinih usluga, 

 odredbe članka 7. Pravila na način da su brisani stavci koji se odnose na obvezu zakupa 

kapaciteta transportnog sustava za korisnika terminala za UPP, 

 odredbe članaka 12., 13. i 14. Pravila kojima je definiran godišnji postupak ugovaranja usluge 

prihvata i otpreme UPP-a, pri čemu zainteresirani korisnici terminala u slučaju slobodnog 

kapaciteta mogu svake godine od 1. siječnja do 15. lipnja, u postupku dugoročnog ugovaranja 

usluge prihvata i otpreme UPP-a za razdoblje od najmanje jedne do najviše 15 plinskih godina, 

predati zahtjev za raspodjelu kapaciteta,  

 odredbe članka 12. Pravila, u dijelu propisivanja obveze dostave dokumentacije i isprava od 

strane podnositelja zahtjeva za raspodjelu kapaciteta koji nije postojeći korisnik terminala za 

UPP, na način da je dužan operatoru terminala za UPP dostaviti izvadak iz sudskog registra ili 

odgovarajući dokaz da je osoba ovlaštena djelovati u ime podnositelja zahtjeva, presliku važeće 

dozvole za obavljanje energetske djelatnosti opskrbe prirodnim plinom i/ili dozvole za 

obavljanje energetske djelatnosti trgovine plinom u Republici Hrvatskoj, kao i druge isprave na 

zahtjev operatora terminala za UPP, pri čemu je za raspodjelu kapaciteta za prvu godinu rada 

terminala za UPP koja započinje 1. siječnja 2021. podnositelj zahtjeva dužan dostaviti presliku 

važeće dozvole za obavljanje energetske djelatnosti najkasnije pet dana prije početka rada 

terminala,  

 odredbe članka 15. Pravila kojima su propisana pravila raspodjele kapaciteta uplinjavanja UPP-

a, na način da se kapacitet uplinjavanja UPP-a raspodjeljuje podnositeljima zahtjeva prema 

redoslijedu zaprimanja zahtjeva u iznosu zatraženog kapaciteta za pojedinu plinsku godinu, sve 

dok postoji raspoloživi kapacitet uplinjavanja UPP-a za tu godinu,  

 odredbe članka 18. Pravila kojima su propisana pravila ugovaranja kratkoročnog kapaciteta 

uplinjavanja, na način da je jasnije propisano da je po okončanju godišnjeg postupka ugovaranja 

usluge prihvata i otpreme UPP-a operator terminala dužan na svojoj internetskoj stranici 

objaviti informaciju o slobodnom kapacitetu za ugovaranje kratkoročnog kapaciteta 

uplinjavanja UPP-a unutar plinske godine, uzimajući u obzir odobrene rasporede usluga i 

tehničke uvjete terminala za UPP. Također, propisana su pravila raspodjele kratkoročnog 

kapaciteta uplinjavanja UPP-a, na način da se za pojedinu plinsku godinu raspodjeljuje 

podnositeljima zahtjeva prema redoslijedu zaprimanja zahtjeva,   

 odredbe članka 26. Pravila, na način da je za prvu godinu rada terminala, koja počinje 1. siječnja 

2021. godine, propisan rok za dostavu plana godišnjeg rasporeda usluga od strane korisnika 

terminala 1. listopada 2020. godine. 

 

Člankom 11. stavom 1. Zakona o regulaciji energetskih djelatnosti propisani su osnovni poslovi 

HERA-e, koji, između ostaloga, u točki 7. obuhvaćaju i davanje suglasnosti na opće akte 

organiziranja tržišta prirodnog plina. 

Slijedom navedenoga, HERA daje suglasnost na Prijedlog Pravila, kako je odlučeno u točki 1. izreke 

ove Odluke. 



3/3 

Člankom 27. stavkom 9. Zakona o regulaciji energetskih djelatnosti propisano je da se pojedinačne 

odluke koje Upravno vijeće HERA-e donosi u obavljanju javnih ovlasti objavljuju na internetskoj 

stranici HERA-e te je stoga odlučeno kao u točki 2. izreke ove Odluke. 

 

 

                                                                                         Predsjednik Upravnog vijeća 

 

 

                                                                                     Tomislav Jureković, dipl. ing., v. r. 
 

 

 

 

 

 

 

 


